- 19 Princeps quo modo alienare nos potest.
- 20 Promissum ī uno caju, in aliis censetur prohibitum.
- 21 Mens loquentis, ubique attendanda.
- 22 Constitutio regia, qualiter intelligi debeat.
- 23 Causa quo modo intelligatur impulsua.
- 24 Capi in flagranti delicto, quis dicatur.
- 25 Preses debet purgare prouinciam malis hominibus.
- 26 Semel iia in absentem, nullam litis contestationem presupponit.
- 27 Ex contumacia, prorogatio iurisdictionis nō oritur.
- 28 Si uia contumacialis lata p̄ iudicē superiorē, si ordinarius inferior reclamet, qualiter executio mandatur.
- 29 Ex verbis denunciationis, metitur ius competentiæ indicis.
- 30 Conuictus, & per contumaciam condemnatus, qualiter mandetur executioni.

ED pone, Baro quidam qui habebat merum imperium, decessit reliquo fratre hærede, & ususfructuaria vxore, ususfructuaria pretendit quod exercere imperium, & iurisdictionem pertineat ad usumfructum. Proprietarius uero dicit quod ipsu exercere p̄ iurisdictionem uel imperium pertinet ad eum: emolumenta uero, ut banna, pœna uel mulctæ pertinent ad usumfructum. pro usufructuaria facit quod dicit do. Antho. de Butrio, in c. r. ne prælati vices suas, ubi vult dicere quod ipsum exercere iurisdictionem est fructus iurisdictionis, merito ergo pertineat ad usumfructum, sicut dicimus in patronatu, q̄a præsentatio est fructus patronatus, & ideo pertinent ad possessorem bonæ fidei, de iure patronatus, ex literis. ¶ Itē quia p̄ ususfructuarius est domini procurator, & in ipso usufructu in rem suam. l. 1. 6. finali. ff. usufructuarius, quemadmodum caueat, merito poterit illa quæ dominus posset exercere. ¶ Itē quia ususfructuarius naturaliter possidet, ut l. naturaliter. ff. de acquir. poss. ex qua ipse facit fructus suos. ff. quibus modis ususfructuarius amittit. l. si ususfructuarius. Et sic uidetur quod saltim naturaliter possidat ius iurisdictionis & eius exercitium, quinimo & illud ius, quasi possidet ciuiliter, in quo hēt usufructuarius ex quibus causis maiori. ait prætor. ¶ Item, quid dicendum, dic & ita me aduocante fuit obtentum in casu occurrenti in loco, dels cauernes blanques, qd ipsum exercere iurisdictionem uel imperium pertinet proprietario, commoditas, ut banna multæ pœna, & alia emolumenta ex ipso exercitio prouenientia, pertinet usufructuari. Ad priuatum, de exercitio. l. locū. s. ex eo. ff. de usufructu, ubi rex dicit quod proprietarius plenissimam habet coitionem; in seruo cuius ususfructuarius est. Ad secundum de emolumenis. l. usufructu legato, & l. itē si fundi. ff. de usufructu, ubi hoc aliqui tenent, & qd ipsum exercere iurisdictionem pertineat proprietario, probat p̄ l. si statu

De effectib. imp. & c. Rul. 23. In vers. Sed pone. 129

statu liber. ff. ad l. falci. & per l. primam in prin-
cipio. ff. ad Silleyanum. Nam verus dominus,
dicitur proprietarius, non usufructuarius, ut in
iuribus supra allegaris, & in l. recte. s. de verbo.
sigh. Et potest esse ratio, quia ipsam exercere iuris-
dictionem non est fructus iurisdictionis, sed
prouenta vel emolumenta inde prouenientia,
ut multa pena, & banna, illa sunt fructus iuris-
dictionis, pro primo quod not. Innocent. in cap.,
cum dilectus, de capillis monachorum, & Bald.
in l. Barbarius, de officio. praetor. dicēs quod ille pre-
sentare est fructus iure patronatus, non autem
iudicare vel sententiā dicere iurisdictionis,
quia immodestus labor & onus. Pro secundo, quod
banna, pena & multa, & cetera emolumenta
sunt in fructu iurisdictionis, probatur, res col. q.
sunt regalis, in usus fendorum, & locularium,
de modo multa. & quod no. Bart. in l. finali. ff.
solutio matrimonio. Neque obstat predictum,
dictum domini Antonii, in dicto cap. primo,
ne prizati vices suas, dicentis ipsum exercere
iurisdictionem esse fructus iurisdictionis. Quo-
tiam lauo honore, impropter loquitur, nam
apertius loquitur Innocent. in cap. cum dilect.
allegato, quia exercitium iurisdictionis non est
in usufructu, imo estonus iudicandi. Nam si
ipsum exercere esset in fructu, vendi posset,
quemadmodum ceteri fructus, ut in cap. fina-
ne prizati vices suas. Sed ideo vendi non po-
test, quia est proprietatis & dominij. ff. de statu
hominum. l. qui furere. Et quia tibi publici iuris
est iurisdiction, ut not. gl. in l. prima. ff. de iurisdi-
cione. omn. iud. Et ideo vendi non potest tibi ecclesiasti-
ca iurisdiction, ut not. in dict. c. 1. Neque obstat,
qd. dicitur quod usufructuarius possidet na-
turaliter ex quo ipse facit fructus suos, & quod
facit quod saltim naturaliter possideat ius iuris-
dictionis & eius exercitium &c. Nā talis pos-
sessio non causatur super exercitio iurisdictionis,
sed in iure percipiendi emolumenta, quae
proueniunt ex iurisdictione, quae sunt fructus iuris-
dictionis: & talia emolumenta recipiendo
quasi fructus a solo separando facit suos. & quo
facit q. no. Cy. in l. ceterū. C. de rei vend. & Bar.
in l. 3. s. ex contrario. ff. de acq. poss. ita intellige-
do. l. si usufructuarius messem, & in l. ite si fur. ff.
Possessio autem quam usufructuarius habet, est
in suo iure percipiendi fructus quos ciuiliter
quasi possidet, non exercitium iurisdictionis,
quod est ius dominij & proprietatis. Et p. hac
parte quod ipsum exercere iurisdictionem sit in
proprietate, probatur: nam dñs proprietatis, p.
custodia proprietatis dat iudicē & ponit offi-
cialem, ut l. si ita legatus. S. dominus proprie-
tatis, de usu & habit. & sic ille habet iurisdictionem.
ff. de officio eius cui mandata est iurisdi-
cione. l. prima. ff. de iurisdi. omni. iud. l. 1. & quod ibi
notatur, & sic intellige notata per Inn. in c. 2. de
in integr. restit. & in cap. cum ecclesia Sutrina,
de causa poss. & proprie. & in cap. consultatio-

nibus de iure patra, dicendo, quod ius dicen-
di iurisdictione pertinet intellect, magis funda-
tur in possessione quam in proprietate, ut re-
fert Bald. in l. certam. C. de rei vend. Et ideo di-
cit Inn. uale sententias latas per possessores iuris-
dictionis, nam verum est, quod fructus iuris-
dictionis concernunt possessorem, illum intelli-
gas, qui iure proprietatis possidet, quamvis
possessio sit penes alium, quia per actus iurisdi-
ctionis proportionabiles quantitatibus possessio iuris-
dictionis, ut not. Innocent. in cap. dilectus, de capellis
monachorum, & Ang. in l. si quis hac lege. ff.
de ius uoc. & Bald. in l. 2. C. de serui, & aqua,
& Ant. de But. in c. ex literis, de restit. spoli. Sed
usufructuarius qui nihil possidet proprietatis,
nec possidet, ut pro iure proprietatis, ut l.
acquistator. s. fin. ff. de aeq. rer. domi. non poterit
exercere actus iurisdictionis, neque per cum ge-
sta valebut suffici. quod cominoda & emolu-
menta colligat (ut est dictum) & ita fuit obtenu-
tum & sententia transiuit in rem iudicatam.

OC. CV. R. I. quotidiam dubium: Mi-
les vel Baro, cognoscit de causa sui uassalli
rei ciuili vel criminali, quia non est yis ad in-
stantiam actoris non uassalli, qui est alterius iuris-
dictionis, vel pone, quod antequam cognoscere
accipiat actor petit causam euocari ad
tegiam audienciam, forte praetextu miserabilitatis,
uiduitatis vel pupillaris etatis vel post
iam inceptam lite coram barone petitur euoca-
tio. Ex dictis causis q̄ritur an princeps gra-
uet vel gubernator regni tales causas, euocan-
do praetextu talis priuilegiū miserabilitatis, nō
dico si sit causa inter uassallos, quoniam iā can-
tum est de hoc foro in regno Valētiz, quod ad
instantiam uassalorum nequeat fieri euocatio,
neque praetextu grauaminis per viam misera-
bilitatis vel alias, & sic de hoc non est questio.
Restat dubium quando ad instantiam non uaf-
salli petitur euocatio. Et primo est unus casus,
quando lis est copta coram barone & perpe-
tuata iurisdictione coram eo, & cessant priuilegia
miserabilitatis, vel pupillaritatis, & tunc est clau-
rum, p. princeps illam nequit euocare, neque
minus regni gubernator, qui ex priuilegio prae-
tendit in principis absentia, ut illius preroga-
tiva causam euocare, quia lis ubi copta est de-
bet finiri. l. ubi coptum de iudi. quia instantia
diuidi non potest. C. de iudic. l. nulli, & quia
a foro, sui iudicis trahi non potest, nisi in casum
intelligētiz vel deneg. insti. sui iudicis, in auth.
de questore. s. super hoc, & in l. 2. C. ut lite pen.
Et iste uideretur unus casus indubius. Est &
alius casus antelitem coptam, & tunc etiā non
procedit euocatio. Primo, quia iurisdictione est
militis vel baronis, tam de iute, quam de foro
regni Valētiz, quia actor debet sequi forum
rei. l. 2. C. de iurisdictione. omni. iudicium. l. fina. C.
ubi in rem ac. 1. q. 1. c. experientia, & in c. cūsīt

generale, de foro competet. & la multis foris in regno Valentiae caueum est. Si ergo miles paratus est facere justitiam, & non est, ab eius mora examine causa non subtrahetur, ad hoc dicitur. Super hoc. Et quia de iure ita est introductum, ut à propria prouincia non recedatur. C. ubi de crimi agi oportet, & in corpore unde sumitur, & in authen. ut diffe. iudices. s. primo, merito ergo si contrarium faciat princeps male facit & grauit. Sed in hoc casu grauat princeps si utatur educationibus, & Milites & Barones taceant, ergo, quoniam & tacebo, & princeps quoniam ex consuetudine & possessione, maxime, quia facta contradictione obtinetur in contradictoryo iudicio pro principi, & sic est modus validus consuetudinis introducentis, ut in cap. abbatis sancti Siluani, de uerbo, sign. & quod ibi notatur, & communiter pro hac parte allegatur forus. Siles cauallers de feudis, & quod ibi notatur per Guiller. Iaserv. Est alius casus cum ad instantiam viduae pupilli, vel miserabilis personae petitur euocatio, ante litem coepit uel post. An ista euocatio possit fieri, & si quis quod licet de iure etiam nono causam non poterant trahi ad curiam principis, nisi in causam + negligentiae iudicis ordinarij, in authenticis, ut different. iudices, in principio, & inauthenticis de quæstore. s. Super hoc & lite pendente, nisi abnegata audiencia non licebat appellare uel supplicare, ut in l. 2. & quod ibi notatur. C. ut lite pendente. Et auditus per similiem querelam est realiter prohibitus, nisi in causibus expressis in iure, ut not. Bald. post Guili. in l. nemo. C. de iuris omnium iudic. Tamen aliquæ personæ priuilegiatae habent priuilegium, ut non possint trahi extra eorum prouinciam etiam negligente iudice prouincie secundum lecturam Bart. in l. prima. C. quomodo imper. inter pupillum & viduam. Nam tunc demum alius esset datus iudex in prouinciam. Item ex illa lege habent aliud priuilegium, quia ad eorum postulationem, per viam simplicis que reliz possunt aduersarij trahi de eorum prouincijs, ut ibi secundum ueram doctrinam illius legis. Quinimò dicit ibi glo. notabilis, quod tali priuilegio non possunt renunciare, & sic hanc euocationem princeps facit in principio priuilegio, qui debet has personas tueri. 23. q. 3. cap. ab Imperatoribus, & 23. quæstio. 5. cap. administratoribus, & in dicta rubr. in l. vna, quando imperator inter pupillum & viduam. Nec obstat si dicas, quod iudicium erat coemptum, & profogata iudicis iurisdictio per illam viduam vel miserabilem, qua obstante, nequit fieri euocatio, quoniam ad tollendum principis priuilegium non prodest. nam dicit dominus Anton. de But. in cap. significasti, de foro comp. quod in ijs quæ sunt supremi imperij, & reseruata principibus, non habet + locum prorogatio, merito vidua vel pupillus, quibus ex regali of-

ficio princeps habet subuenire, maxime de foro regni, in foro finali, de curia ad tollendum adiutum, ad superiorē non possunt prorogare, quia princeps eorum causas possit euocare, & ita princeps practicat & bene. Sed est dubium quae sint istæ personæ gaudentes isto priuilegio, & tex. in dicta vna, loquitur de viduis & pupillis, & de diuturno morbo fatigatis, & debilitus quod dicit Barto. relinquendum arbitrio iudicis, quod dicit facere ad statuta loquentia, de miserabilibus personis. De aliquibus dubitatur, uidelicet de orphano, an gaudeat simili priuilegio, & Odofredus in dicta rubrica, quomodo imperat. C. tenet illum gaudere, & dominus Anton. de But. in cap. significantibus, de officiis delegati, tenet illum gaudere, ex generalitate dicta vna, pro cuius bene facit tex. in c. de solatis. 87. distinctus ubi text. dicit de solatis propriæ defensionis auxilio, qui suis actibus intercesserat propter infirmitatem ætatis non possunt, exoratum decet pontificem subuenire. Et ad hoc vide duo foros regni Valentiae, in foro finali de curia, & in foro fem. fur. non quæ si negu de malafeytors. Item senex. 87. distinct. cap. liberti. Item exposti, ea. distinct. cap. fina. Item caeci, mutilati membris, captiui, leprosi, & debiles. Et alij ad quos miserandum natura mouetur, secundum Innoc. & Anton. de But. in dicto cap. significantibus, allegant dictam vnicam de censibus, cap. licet. C. de episcopali audiencia. iudices. Qualiter autem probentur pauperes, neque qui pauperes dicantur, hoc stat in iudicis arbitrio attenta conditione personæ, ut notatur in l. paupertas, de excusat. tuto in l. si constante, ff. soluto matrimonio, habent etiam de iure canonico priuilegium, ut possint recurrere ad ecclesiam, tunc demum cum omnes iudices mediati & immediati sunt negligentes, & ita dicit Archidiaconus, in cap. non ita 2. q. 6. quod nota, quia limitat ca. primum cum sequentibus. 83. distinct. & cap. extenore, & cap. ex parte, & quod ibi notatur, de for. comp.

N V N E dicamus de illo quotidiano dubio, de quo sapissime in curijs milites proponunt grauamen, cum criminis in terra de realenco delinquentes fugiunt ad baronias, & ibi per illarum dominos assecurantur, & per regios officiales abstrahuntur, qui prætendunt hoc iure posse facere. Et pro parte regia faciunt, quæ sequitur primo, quia dicunt quod de foro regni Valentiae nullus potest assecurari nisi solus princeps uel primogenitus. Et quia hoc de iure ad presidem prouincie spectat, notatur in l. is qui reus. ff. de public. iudi. & in l. 1. ff. ad l. Iuliam maiestatis. Item quia etiam de foro princeps in merito imperio, fundat intentionem suam, ut in foro, rich hom, de rerum divisione, & de feudis cap. fors pœna in priuilegijs regis Iacobi, datis Morellis, Anno dñi. 1250. 9. Item

De effectib. imp. &c. Rub. 23. In vers. Sed pone. 130

¶ Item statuimus & ordinamus. Et sic est de iure quod iurisditiones omnes sunt principis. ut in font. & nequibant alienari, licet consuetudine sit usurpatum, ut inquit Bald. in §. eadem lege, in feudis, de lege Corradi, & in ca. primo, de noua forma fidelitatis, & in princip. feudorum, & diximus supra isto. titulo. §. & quia. Et presupposito quod princeps in aliquem baronem merum imperium transportasset & concessisset in baronia, non pro hoc se denudauit sua iurisdictione & imperio, & sic videatur cōcessa baroni, sine praejudicio regiae iurisdictionis, & vt inferior gradus meritum superioris cognoscat, ut in text. singul. in l. prima. C. de officio praefecti urbis. ¶ Item pro hoc facit illud dictum elegans Hostiensis in cap. dilecto, de officio Arch. dicentis, quod comites & barones, dempti imperatore, non fundant intentum suum, de iure communii. Et quod in imperatore hoc operatur excellencia dignitatis imperialis, que super omnes est, in authentica quomodo oporteat episcopos, in princip. ff. ad l. Rhodiam, de iust. l. deprecatione. 7. quæst. prima. cap. in apibus. ¶ Item quia princeps non potest abdicare a se imperium, quod habet super omnes baronias regni. legatus. ff. de officio præsid. & quod notatur in cap. super questionum. in glo. Bernardi. Et ideo dicit Bald. in l. prima. ff. de officio praefecti urbis, quod princeps priuato non potest concedere suam supremam potestatem. al. legat dictu Bar. in l. prohibere. §. plene. ff. quod vi aut clam. Pro hoc etiam facit dictum Bald. multu no. in feud. quid sit inuestitura, qui dicit quod princeps non potest alienare expropriando a se territorium, dignitatem, vel iurisdictionem, secundum eum. Et sic videtur, quod qualitercunque isti milites & barones habeant iurisdictionem & imperium, & illud possint exercere, non tamen intelligas, principe excluso neque eius imperio. ¶ Item quia si talis reus est miles, cuius executio est principis & cognitio, insti. de foro regis Alphonsi, de electio. vel ciuius Valentini, qui ex priuilegio non de foro baroni, quomodo per cum poterit receptari, cum non habeat personam subiectam, neque haberit posse etiam ex prorogata iurisdictione, quoniam in præjudicium regiae iurisdictionis in tales pertinen. nequit fieri prorogatio: ad hoc glo. in cap. imperiale de prohib. feudi alien. de qua facit Bald. magnum festum, in l. decernimus, de sacro sanct. eccl. facit quod dicit do. Anton. de Butr. in c. significasti, de foro comp. qui dicit q. in his, que sunt supremi imperij, & reseruata principi, quod non procedit protogatio. Item dicit Bald. multum singulariter, in l. quæ patris. C. vnde libet. quod in concessionibus iurisdictionum, semper auctoritas superioris seruat illæsa, cù circa eius auctoritatē nequeat exerceri, cum in eo resideat suprema potestas inseparabilis, vnde potest aliorum iurisdictiones supprimere, & non solum singulæ personarum, sed etiam ciuitatum, allegat not. per doct. in l. 1. C. de summa Trin. Quid dictis dominis militares, qui hoc habet pro euangelio, quod malefactor ex in vestris baronijs receptati nequeunt ab illis abstrahi, ea quod si princeps vel eius officiales hoc faciunt, gravant fact. ad contrarium responderi. Namque his contrarijs respondet bene meretur unum bonum equum. Pro parte baronum & militū. facit primo q. ipsi regno contra suas baronias vñi sunt assecurare, & receptare tales criminosos: at tanto tempore cuius initij non est memoria, quæ consuetudo sic prescripta prodest ad querendum ea, quæ sunt in viam superioritatis principi reseruata, de verborum signific. cap. super quibusdam, & quod nota. in c. cum P. tabellio, de fide instrum. per Innocent. Nam talis consuetudin prescripta, habet vim tituli, & priuilegij. ff. de aqua quotid. & z. t. i. hoc iure, quod notatur in cap. cum in apostolica desimonia, per Innocent. & quod notatur in l. vi. ros, de diuersis officiis. lib. 1. 2. 9. q. 3. cap. conqueritus. Neque obstat si replices, quod contrarij forum nequit consuetudo introduci, quia potest dupliciter soluere; quia & si consuetudo sit reprobata, non prescripta. ex quia ius quæsum nequit tolli, ut in authen. nisi tricennalis, & quod ibi nota. C. de bonis maternis. ¶ Item quia ex quo habet titulum in iurisdictionibus, secuta præscriptione, & si titulus esset minus sufficiens, non posset reprobari præscriptio vel consuetudo, ad hoc l. fin. C. de fund. patrimonio. li. 1. ¶ Item quia non uidetur reprobata consuetudo tanti temporis, faciunt notata per Bald. in feud. de noua forma fidelit. Aliter etiam potes respondere, ut notat supra isto titulo sub. §. & quia, in vers. Sed nunquid, in fine, vbi tracto materiam meriti imperij querendi ex consuetudine: dic, ut ibi diximus. ¶ Item princeps concedendo istis baronibus, omne merum & mixtum imperium, & omnimodam iurisdictionem, vel ipsi illa querendo ex consuetudine ab antiquo, quod idem videtur in cap. dilecto, de officio Archi. omnia ibi possunt, quæ posset unus præses, argu. l. prima. §. cum. vrbem. ff. de officio præfect. urb. Et sic merito exercere omnia quæ erant de maximo imperio. Illicitas. §. qui universas. ff. de officio præsidis. Et sic merito possunt assecurare & guidare. Ad hoc nota. in l. is qui reus. ff. de publice. iudic. & in l. libertas, de statu hominum. imo dicit Bart. in dict. l. is qui reus. ff. de publice. iudic. quod & si non haberet potestatem dandi securitatem, iudex deberet observare ne illi qui eam acceperunt decipiantur sub iudice fidelis. Nam iam alias ius tollerat acta nulla propter publicam utilitatem, in l. cassius. ff. de senatoribus. Et quod factum est prætextu iniquæ consuetudinis tolleratur; de cruce ecclesiæ vel altaris, cap. aqua, quasi illi, qui

risdictiones supprimere, & non solum singulæ personarum, sed etiam ciuitatum, allegat not. per doct. in l. 1. C. de summa Trin. Quid dictis dominis militares, qui hoc habet pro euangelio, quod malefactor ex in vestris baronijs receptati nequeunt ab illis abstrahi, ea quod si princeps vel eius officiales hoc faciunt, gravant fact. ad contrarium responderi. Namque his contrarijs respondet bene meretur unum bonum equum. Pro parte baronum & militū. facit primo q. ipsi regno contra suas baronias vñi sunt assecurare, & receptare tales criminosos: at tanto tempore cuius initij non est memoria, quæ consuetudo sic prescripta prodest ad querendum ea, quæ sunt in viam superioritatis principi reseruata, de verborum signific. cap. super quibusdam, & quod nota. in c. cum P. tabellio, de fide instrum. per Innocent. Nam talis consuetudin prescripta, habet vim tituli, & priuilegij. ff. de aqua quotid. & z. t. i. hoc iure, quod notatur in cap. cum in apostolica desimonia, per Innocent. & quod notatur in l. vi. ros, de diuersis officiis. lib. 1. 2. 9. q. 3. cap. conqueritus. Neque obstat si replices, quod contrarij forum nequit consuetudo introduci, quia potest dupliciter soluere; quia & si consuetudo sit reprobata, non prescripta. ex quia ius quæsum nequit tolli, ut in authen. nisi tricennalis, & quod ibi nota. C. de bonis maternis. ¶ Item quia ex quo habet titulum in iurisdictionibus, secuta præscriptione, & si titulus esset minus sufficiens, non posset reprobari præscriptio vel consuetudo, ad hoc l. fin. C. de fund. patrimonio. li. 1. ¶ Item quia non uidetur reprobata consuetudo tanti temporis, faciunt notata per Bald. in feud. de noua forma fidelit. Aliter etiam potes respondere, ut notat supra isto titulo sub. §. & quia, in vers. Sed nunquid, in fine, vbi tracto materiam meriti imperij querendi ex consuetudine: dic, ut ibi diximus. ¶ Item princeps concedendo istis baronibus, omne merum & mixtum imperium, & omnimodam iurisdictionem, vel ipsi illa querendo ex consuetudine ab antiquo, quod idem videtur in cap. dilecto, de officio Archi. omnia ibi possunt, quæ posset unus præses, argu. l. prima. §. cum. vrbem. ff. de officio præfect. urb. Et sic merito exercere omnia quæ erant de maximo imperio. Illicitas. §. qui universas. ff. de officio præsidis. Et sic merito possunt assecurare & guidare. Ad hoc nota. in l. is qui reus. ff. de publice. iudic. & in l. libertas, de statu hominum. imo dicit Bart. in dict. l. is qui reus. ff. de publice. iudic. quod & si non haberet potestatem dandi securitatem, iudex deberet observare ne illi qui eam acceperunt decipiantur sub iudice fidelis. Nam iam alias ius tollerat acta nulla propter publicam utilitatem, in l. cassius. ff. de senatoribus. Et quod factum est prætextu iniquæ consuetudinis tolleratur; de cruce ecclesiæ vel altaris, cap. aqua, quasi illi, qui

Speculum Principum Petri Bellugæ Valenciana

li, qui maiorum errorum sequuti sunt, sint excusati, de transla. episcopi vel electi. §. inter corporalia ad hoc dictum Ioann. Andreez, in cap. tuas dudum, desponsa. duorum, de quo ipse fecit glo. in cap. primo, de postul. prelato. libr. 6.

¶ Merito ergo isti qui talem securitatem ab ipsis baronibus & habentibus merum imperium assumpserunt, debent esse securi, & non debent abstrahi à principe vel officialibus principis, citra granamen. Maxime quia isti barones, in suis baronijs fundant intentionem suam de iure communi, sicut princeps in regno quo ad iurisdictionalia, ut notat Ioann. Andr. & Anton. de Butr. in cap. minis, de iure iurand. postquam habent de eis principis concessiones, vel sunt eorum ab antiquo. & ita limitatur dict. Hostic. in d. c. dilecto. Et ibi etiam hoc tenet D. Anto. de But. unde etiam barones, qui sic ab antiquo habent istud merum imperium, habent iura fiscalia. ut not. Bald. in l. 1. C. de hered. vel actio. vendita. Et sic habent fisci priuilegium, & sic merito possunt assecutare & guidare etiam si fisci esset prorogatua, & adde quæ diximus supra isto titulo in uer. aliud est imperium.

¶ Item quia hodie isti ducatus & comitatus & baroniæ, sunt quædam prouincialæ ex quo habent sua regimina & iurisdictionem de per se, ut not. glo. magistra. ad quam semper recurremus. in l. fin. C. de prescr. long. tempo. in glo. super uerbo, prouincia. A prouincia ergo baroniæ, non abstrahitur inuitus criminosis, maxime assecutatus, argum. in authen. ut diffe. iudi. in principio. Ad hunc etiam adduco istud singulare uerbum Bald. de pace Constantij, in c. j. in glo. super uerbo criminibus, quod cum quælibet ciuitas hodie sit prouincia secundum gloriam allegatam. C. de prescrip. longi temporis. Merito potestas ipsorum, merum & mixtū imperium exercent, quemadmodum praesides deputati, ad regimen prouincialæ exercabant. ff. de officio præsidis. l. Merito ergo sic dicā de ipsis baronibus, qui in suis prouincialæ imperium, & sic proprie firmat dominus Anton. quod haro 16 niz t̄ sint prouinciaæ in cap. nimis, de iure iur. d. Bartol. tamen in lege, relegatorum, de interditis & relegatis, dicit quod illæ sunt hodiè prouincialæ, quæ sunt sub eodem praeside, sic intelligens. l. finaliter, de prescr. longi tempo. C.

¶ Item & istud est forte, nam cum ex priuilegio, vel consuetudine datur alicui subdito, etiā superior aliqua iurisdictione in aliquos, illa datur excluso superiori, ex quo hoc agitur, ut inferior sit iudex, ad hoc glo. ordina. de officio ordin. cap. pastoralis, & in cap. cum ab ecclesiis, & facit cap. ad hæc, de excess. prælatorum. Nam quamvis episcopus sit iudex ordinarius prouinciaæ, in subditos archidiaconi nil attentat, vel exercet iurisdictionis. Sed debet illis suam iurisdictionem conservare, alias ecclesiasticus ordo perueritur, si sua vnicuique iurisdictione

non seruatur. 9. quæst. prima, cap. peruenit, facit cap. irrefragabili. §. excessus, de officio ordi. Nam quamvis archiepiscopus sit ordinarius prouinciaæ, de subditis suffraganei nō se intromittit, ni 17 si in casibus expressis in iure: t̄ sed princeps vel prouinciaæ praeses de causis vel iurisdictione baronum non se intromitteret, nisi in casibus à foro referuatis, l. z. maiestatis, falsa monetæ, & plagij, in alijs autem signanter iurisdictione baronum, quoniam hoc querere intenderunt barones, & milites, ab antiquo principem excludere. Et hoc princeps videtur eis concessisse, dando omne imperium & iurisdictionem quam in illis habent, quoniam omne ius quod in eis habet uidetur transferre. l. si domus, §. fi. de leg. primo, dempto illo iure superioritatis, ex lege regni referuaro, in dictis tribus casib. & de iure additur crimen heresis. quoniam illud crimen per catholicum nequit sustineri, de hereticis cap. ad abolendam, & cap. excommuni- 18 camus. Et princeps illud t̄ debet extirpare, vt ibi vides, & facit authen. si vero dominus temporalis. C. de heret. Et sic demptis illis casib., a foro & l. regni statutis liberè baroniæ, in suis baronijs, sua utantur iurisdictione, ad hoc quod not. Ioan. Andr. in cap. cum episcopus, de officio ordin. quod ex consuetudine antiqua, inferior episcopo, potest habere cognitionem omnium causarum in certo territorio, excluso episcopo. Vnde dicit dominus Anton. de Butr. in c. cum contingat, de foro competet. quod ubi priuilegium vel consuetudo tribuunt iurisdictionem inferiori ordinariam, tribuere uidentur solidè, excluso superiori, ex quo hoc specificē actum est, quæ multum limitant. l. primam, de officio prædicti urbis. C. nam illa intelligitur in iurisdictione subordinata inferiori, iuxta l. si vt proposis. C. quomodo & quando iudex, nam tunc in inferior iurisdictione meritum superioris debet recognoscere, & hoc sequitur Bald. in l. prima. ff. de officio consulis, ubi extra queritur, an si duo sint &c. Secus cum princeps concedendo se illa expropriat, vel consuetudo id agit, ut superior 19 concludatur. Non obstat quod princeps t̄ non potest alienare expropriando, quia uerum est supremum imperium quod est in recognoscendo se esse subditum, & fidel. & in casibus referuatis à lege regni, in uim principalis præminentia, l. z. maiestatis, falsa monetæ, & heresis, & plagij, quia in hoc non potest operare consuetudo, ut diximus supra isto titulo. §. & quia, uer. sed nunquid. Et istud etiam melius probatur, nam cum aliquid, regij officiales sub colore criminis plagij, vel aliorum à lege regia reseruatorum intrabant iurisdictiones baronii, & trahebant criminosos & illos puniebant. Pro uidet forus regis Mattini, ne sub colore criminis plagij ullus abstrahatur, de baronum iurisdictionibus, imo si contingat sub illo colore quem abstrahi debent officiales promittere il- lum

De effectib. imp. &c. Rub. 23. In vers. Sed pone. 131

lum restituere, nisi illud crimen fuerit probatum. ¶ Merito ergo princeps in foro permittendo abstentionem, pro illis casibus, in ceteris videtur prohibuisse. si de iudic. l. prator. Maximè quia forus iam prouidet, quod illud crimen plagi, si non ppetur fiat restitutio baronio, & sic i ceteris sub sua manet iurisdictione. Hoc ergo probatur a verbis, quoniam literale significatum fori hoc habet satis a quo non est recendum, de lega. 3. l. non aliter. ¶ Item & mens condentis secundum iuris dispositio nem, intellecta, quæ attendi debet, solu. matti m. l. cum mulier. ff. de excu. ruto. l. scire oportet. Nam forus ille propter adiectionem nec eam limitat ex quo est generaliter. ff. de le. 2. §. 2. maximè quia dispositio fori uidetur fieri secundum interrogacionem. ff. de interrog. at. l. si defensor. s. qui interrogatur. ¶ Itē forus debet recipere significatum secundum iuris dispositionem. C. de noxalibus. l. si serui uestris, 22 quæ est, ut ex quo milites, per regiam & concessionem uel consuetudinem prescripcrunt & uel quæsierunt imperium & iurisdictionem in baroniis excluso superiore, nisi in casibus specialibus, illud idem videatur princeps statuisse. ¶ Item quia prohibendo, quod in plus est, uidetur princeps concedere quod minus est, arg. auctentia, multo magis. C. de sacro sanct. ecclesijs. Sed sub colore criminis priuilegiati prohibuit, ergo multo fortius sine colore.

23 ¶ Item quia illa causa, in l. est impulsua, ex quo alia repetitur maior ex qua lex posset sustineri, scilicet, ne fiat pudičiu iurisdictionibus, & vnicuique sua seruetur iurisdictione, merito illius defectus nō curatur. l. prima. §. sexū ff. de postulando. Et sic uidetur quod grauent regij officiales, intrando & abstrahendo a criminoles pro aliis causis, quā a foro specificatis. Maximè quia iste infractionē, id est priuilegia quod certo loco uel prouincia, quis abstrahi non possit, a iure fundatur & tolleratur, ut in tex. & glo. in l. quid sit fugitiu. §. apud Labbeonem. ff. de edilio edicto, quæ glo. dicit, qđ Ferraria habet tale priuilegium. Ideo cum de talibus est posita querela in curia, princeps cassat & annullat in cōtrarium facta, & sic merito tali facto. l. non assistit. ff. de fideiussori bus. l. cum lex, & C. de sacro sanct. ecclesijs. l. nemo. Sed dicitur pro parte regis iurisdictionis, quod sine præjudicio alicuius iurisdictionis, & quod possit trahi ad usum neque consequentiam ab aliqua præcium. Merito talis prætestatio saluat ius utrique iurisdictioni, iuxta notata in c. cum M. ferrariensis, de constit. & in l. cum non solum. §. moritur. de noui oper. nūci. Quid ergo dices in tanto perplexo. Aduerte siquidem malefactor insecuratur a in dice, & is intret baroniam uel territorium baronis ubi a præside crimen flagrati capiatur, non læditur baronis iurisdictione: quia in terri-

torio præsidis censetur captus ex quo maleficio flagranti exequendo capit, perl. quod ait lex, & quod ibi notatur. ff. de adulter. & in §. sed neque, in auctentica, de manda, principium. Neque oblit. §. si uero quis, in feude pace tenenda, uersicul. uidetur, quid si fugiat faciem iudicis, quod ideo non possit capi in alio territorio, quia ibi solum dicit cum 24 aufugit, & sic factum narrat, ¶ non uerat quin possit flagrati crimen queri & capi uti dicunt communiter doctores per dictam. l. quod ait lex, & per l. si quis in seruitu. ff. de furtis. Quinimo dicunt doctores in dicta lege, quod ait, quod fragranti maleficio, dicitur post duos dies, quia ibi tex. loquitur post dies, & sic ad minus de duobus intelligitur. ff. de testi. l. ubi numerus aut cessat criminis flagranta, sed trahitur sub colore criminis plagi, & tunc forma fori est seruanda, quod prætes habet facere foridicam præmissionem, & ita prædicatur, aut iste reus qui stat in baronia, non contentus in aliis per cum factis, etiam quotidie intrat ciuitatem uel villam regalem, & subditos regios daniſcat & lædit, & credo qđ talis p̄ses possit abstrahere & punire sine gratuamine, maximè moaito barone. Et ad hoc a llego tibi primo, quia cogituit bono & ex quo præsidi & purgare prouinciam malis hominibus. ¶ Item quia per hoc multorum salus procuratur, merito legis transgressio, ut p̄missa, ad hoc ff. de feris. l. prouinciarum, ff. de iniusto rupto. leg. si quis filio. ¶ Item hoc probatur per casum singularem quæ nescio in mundo meliorem, in §. finali, in auctentica, de māda. principum, colum. 3. ubi est text. quod ij qui de ciuitate priuilegiata accedunt ad prouinciam, & populum in turbas solicitant, constitito, per inquisitionem, debent penas sustinere, & sic merito tales puniendo, non possit baro conqueri de præside, sed coqueratur de se, quales non castigat. ad hoc facit quod no. Bald. in feude clericis violatore pacis, cap. publici latrones. Si autem sumus in casu ubi malefactor quiete viuit & stat in baronia, & hanc questionem princeps, in curia neq; circa eam uoluit determinare, imo restant ex p̄testationibus iura iurisdictionis salua, & sic non est nostrum determinare, nisi rex mihi mā datet, & aliquādo determinabitur in curia. Ex p̄dictis tamen floribus colligit granum, quia nūquam melius discussum audistis hoc quotidianum dubium, Et omnia quæ diximus de baronibus est dictum de ciuitatibus possidētibus baronias, iure baronis, qđ ut talis baro illam possidet & exercet imperium; per suos officiales, & sicut baro indicatur, faciunt notata, de appella. Romana. §. debet, in cap. a collatione eod. titulo lib. 6. & in capite, si duobus, de appella. faciunt notata, in l. si pater. ff. de adop. Sed pone, reus est abſtractus a baro.

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

a baronia, ponamus in casum permisum, si habet sententiam in absentia latam per ordinarium, praes uel gubernator nequit illa executioni deducere nisi in faticam, dicit ordinarius, remit. meum districtualem, quem habeo condemnatum ut executioni deducam sententiam, per tex. in auc. ut nulli iudicium. §. si quis uero comprehensorum, vnde sumitur auct. si uero criminis. C. de adulteriis. in contrarium dicit praes, quod ex regia præminentia ipse abstraxit hominem a baronia, quem ex dicta præminentia habet castigare, haec inferioribus non est communicanda, neque inferior manu apponere debet, de officio lega. capitu. quod translationem. ¶ Item quia illi tex. auctentico rum, loquuntur inter pares iudices, nam superior non astringitur, maximè quia potest executioni deducere, ut patet ex ibi no. in clemen. pastoralis, in glo. super uerbo, de morte. & quod ibi notatur. Et ideo ad omne dubitationis obstatum tollendum, ambo tam praes quam ordinarius, solent conuenire & ambo exequi sententiam pro illo ad quem pertinet, uel ambo faciunt pari forma sibi processum, si non est in absentia factus, alias, sine processu nequit executari. vt dicetur infra, cum hec discutietur materia late. Sed quid dices in casu occurrenti, & habui in facto contra aliquem districtualem ordinarij iudicis, factus est processus absentia, & lata sententia, per Praesidem uel Gubernatorem, tacete iustitia iudicis ordinarij, & non facientis sibi processum: demum praes coepit malefactorem, & uolebat exequi sententiam per eum, & curiam suam latam, index ordinarius dicebat ad eum pertinere, cu esset sungs districtualis & subditus, & sic ipse erat eius ordinarius, a lege regni, q dat ordinariam, iuxta notata in l. & quia ff. de iurisdi. omnium iudi. & in capi. cum ad ecclesiastum, ff. de officio ordin. & ipse ordinarius poterat prohibere prorogationem expressam sui subditi, ut ponit Barth. in l. prima. §. & post operis, de no. ope. nunti. quanto plus tacitam, vbi ex dicto processu & sententia resultaret, maxime in hac causa criminali in qua nequit, prorogari iurisdictionis indicis incompetenter, ad preiudicium generandum iudicii competenti & sue reipublice. Et hoc tenet Bald. in l. si quis ex consensu. C. de episcopali audientia, & Spe. in titu. de competentis iudicis additione. Quanto plus, quod iste districtualis iustitia per contumaciam & fictam confessionem, non prorogabat neque poterat prorogare iurisdictionem, saltem efficaciter. Cum nulla esset facta licitatio, neq; aliquis actus, q; equi pollet litis contestationi, per notata in capi. primo, de cleg. li. 6. & in cap. preterea, de dilationibus, & quod notant legist in l. nihil. C. de procura. Et sic merito nulla est facta prorogatio, vnde dicit Bal. in l. si qui ex consensu, de episcopali

li audientia. C. quod per contumaciam non quam fit prorogatio ipso iure, in iudicem in competentem, ¶ Si ergo nulla erat facta prorogatio, illa ficta confessio, quae resultabit ex contumacia erat facta coram iudice incompetentis, & sic nulliter, & non poterat sequi sententia. C. si a non competenti iudice. l. 2. extra de iudi. c. at si clerici. Merito ergo dictus praes non poterat exequi sententiam nullam, neque per dictam fictam confessionem cōdemnare. Et sic iudex ordinarius poterat suū subditum repetrere, arg. notatorum, in l. prima ff. de re, uendi, & in cap. si iudex laicus, de sententia excommu. lib. 6. cum ergo in casu occurrenti essem a præfide requisitus, ut consularem, cu aliqui bestiales dicerent, quod seruaretur præctica supradicta, qd praes & iustitia exequentur: dixi eis ne facerent, quoniam inferior iudex ordinarius occideret hominem sine processu & sententia, & non erat sua executare superiorum sententiam, & sic ponebant ordinarium in magno periculo. Sed ex conuerso nullum est prædicti periculum, quoniam in multis casibus potest exequi sententiam inferioris. Breuiter in casu occurrenti dixi, quod praes vel gubernator solus poterat & debeat sententiam suam executioni mandare. Primo quia in differentiatione erant positæ aliquæ qualitates, quæ faciebant eum fortiti forum gubernatoris, ex quibus causis in libello deductis me timur iura quæ ad iudicis & cōpetentiam faciunt p notata, in ca. cum sit generale, de foro comp. & in l. cum quædam puella. ff. de iuridi. omnium iudi. & in l. 2. ff. si quis in ius vocatus non ierit, maximè quia iste reus cōtumax, omnia in libello posita, videtur de foro confiteri, imo quia dicit Cald. multum singulariter in l. 2. §. penultimo. C. de iuramento calumn. quod de omnibus qualitatibus videtur esse confessus, ut sic merito iuste lata est sententia, & per iudicem competentem, & ulteriori non erat opus prorogatione. Tum quia praes uel gubernator regni ex negligentia, & sic quadam tacita fatica, quia delato non fecerat processum, inst. ex stilo gubernationis, & alias de iure, notata per Bal. in l. sed si prætorem. ff. ex quib. causis maio. facit. §. si tibi quoque in auctentica, de manda. principum. pro quo facit quod diximus supra, isto titulo. §. Restat vide re. ubi late examinavimus materiā tarditatis uel negligentia iudicū, & q; potuit gubernator procedere. Et si fuit executum per gubernatorem, & ordinarius non cnrauit, bene requiescat eius anima in pace. Aduerte tamen tu aduocatus, qui quotidie cōsulit iudicibus in criminibus. Nam præctica doctorum est, qd ex quo est quis condemnatus in absentia, & ex forma statutorum est habitus pro conuicto & confessio, quod interrogato eo, si est ille qui condemnatus est, & eo confitente esse talē, vel con-

De mixto imp.&c. Rub. 24. In §. Mixtum. 132

constito per informationem illum esse talem statim, potest † mandari sententia executioni, sine alio processu. Et hoc sumitur ex dictis Barto. in l. diuus. ff. de custodia reorum. Nā illa præcita multum est dura, sic passim intellecta, quæ aliquotiens pro modico crimine, ex quo reus est absens, opponuntur qualitates, quæ sunt falsæ, propter quas ad mortem est cōdemnatus, quia aliis non condemnaretur, & sic talem suspendere durum est. Et sic tali casu ubi aliis de hoc constaret, iudex posset admittere reum, ad se defendendum super illis, iuxta notata per Salyce, in l. secunda. C. de requi. reis. Dum tamen hoc possit iudex, ut præses prouinciarum, quia iustitia hoc non posset ex quo semel condemnauit. ff. de querst. l. prima. §. finali, & ibi Bartol. ex quo ciuitas ad cuius consilium fertur sententia, habet superiorē ad iurisdictionem, si autē non haberet, posset ciuitas remittere pœnam, & sic parcere processui. Et ideo nobiles & barones, qui in suis iurisdictionibus non habent superiores, ad quos recurrit, hoc possunt, hoc ponit Barto. in satis peregrino loco, in l. acta. §. de amplianda. ff. de re iudi. Remedium est tunc, ut inferior consulat principem. Et hoc sumitur ex dictis Bartoli, in dicta lege primi. §. fina. ff. de quæstio.

C A M I L L I B O R R E L L I
A D D I T I O.

- a ¶ VBI CAEPTVM] Lacē felin. in ca. ex tenore extra de recip. Abb. Panorm. in capt. vt debitus. de appella. Anton. Corser. in sing. in ver. iudicium. Bernard. Diaz in Reg. 381. Afflic. in decision. 354. in causa remissiæ dom. Bernardin. Alph. in collectaneo. iuris. 585. iudicium.
- b ¶ P A V P E R E S J Pauper quis dicatur, & quomodo probetur, & quando remittitur iudicis arbitrio. ponit expressè do. Jacobus Menochius in tract. de arbitr. iud. questionibus. lib. 2. centur. 1. cap. 65. num. 7. vbi potest recurreri.
- c ¶ REGIAE IVRISDICTIONIS] Vide Bald. in l. 1. ff. de offi. consil. Idem Bald. in consil. 316. Rex Romanorum. & Lud. Roman. in consil. 393. Præsens consilatio. Philip. Deci. in consil. 3. & ideo locus est præuentio ni. vt voluit Angel. in l. 1. §. si quis in appella. coulum. penul. ff. de appellat. & Franciscus Aretin. in consil. 101. spe. stabilis domine. Gemini. in c. per hoc, de Hæretic. in 6. ¶ Limitatur quando præparata conclusio procedat vbi priuatiuè fuisse iurisdictione concessa. Ludovic. Roman. in dicto consil. 353. & singul. 21. & in cap. pastoralis. de offi. ordinat.
- d ¶ PROVIN CIAE] Prouincia quando, & quæ appellatur vide supra Rub. 11. §. iā supra. in ver. Prouincia. Camillus Borrellus.

De mixto imperio & iurisdictione. Rub. 24.

In §. Mixtum.

S V M M A R I V M.

1. Mixti imperii diffinitio-
2. Officium iudicis mercenarium .

3. Pœna quæ fisco applicatur, dicitur criminalis.
4. Mixti imperii cause, sunt delegabiles.
5. Officium iudicis mercenarium, quando imploretur.
6. Cause meri imperii, virum delegabiles.
7. Meri imperii, cause mediae.
8. Meri imperii, cause leues.
9. Jurisdictionis causarum tres species .

MIXTVM autem imperium, & iurisdictione, in regno Valentino, quibus ex lege regni legis Alphonsi, non habentes merū imperiū utuntur, qd fint videamus. Mixtū † autem imperiū est iurisdictione, que nobili officio iudicis exercetur, priuatorū utilitatem respiciens. ideo dicitur, nobili officio iudicis exerceri, quia officium † mercenarium deseruiens actioni, secundum naturam actionis, est simplicis jurisdictionis, & ideo dicitur priuatam utilitatem respiciens, ut differentia mero imperio, quæ principaliter respicit utilitatem publicam, ut ff. de publi. l. licitatio. §. quod illicitas. de sententia excommuni. cap. vt fama. Et sic diffinitur a Bal. post textualē descriptionem in Limperium. de iurisdic. omnium iudi. ut dicit notarii in l. iubere cauere. ff. de iurisdic. omnium iudi. Et idem sequitur domi. Anton. de But. satis truncatè in capi. quod sedes, de officiis ordin. ibi canoniste tractant hanc materiam, & aliqui in capit. archiepiscopatu, de raptori bus. & hoc mixtum imperium jurisdictioni cohæret, quasi habeat participium de utroque. s. imperio & iurisdictione, ut in textu & glo. in l. imperium, de iurisdic. omnium iudi. ut dicit Bald. ibi, quod ideo dicitur mixtum, quia habet mixtam naturam. Secundo, quia in eo concurredunt diversæ qualitates, vnde participat ratione qualitatis, de quolibet extremorum, vt dicit notarii in l. iubere cauere. ff. de iurisdic. omnium iudi. Et ibi ponit etiam quotuplex sit mixtum imperium, vide per te. Vnum tamen non obmitto, quod ipse ibi dicit querendo in quibus consistat mixtum? Et dicit principaliter in tribus, quæ sunt multū notabilia, & multum magna. ¶ Primo, consistit in concessione noui iuri, ut patet in bonoru possessione, quæ tribuit ius, ut in l. 1. ff. de iur. omnium iudi., & per hoc comprehenditur non solum ius dominij, sed etiam ius officij, ut patet in exemplo dantis tutorem. ¶ Secundo, consistit in roboratione actus inualidi, ut interponendis decretis, in alienatione prædiorum, & similiis, & transac. alimentorum, ut not. in l. com. ij. §. si pretor. & ibi no. ff. de transactio. ¶ Tertio consistit in propulsanda cōtumacia rebellium per missione, in possessionem, ut sit ad partis utilitatem, vt in l. iubere, de iurisdic. omnium iudi. & quod non in l. cognitio. §. vt bonoru. ff. de officio eius cui mandata est iurisdictione. Multa autem ad communum fisci, cum est de gradu meri imperij, nihil

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

nihil boni allegans. ¶ Sed potes dicere quod
3 ideo est, quia pena + quæ filio applicatur, di-
2 citur criminalis, secundum glo. Et quod ibi no.
in Lagraria, de termino amoto. & in l. q sepul-
chra. C. de sepulchro violato. & no. in cap. qua-
liter & quādo. de accusationibus. Et adde no-
ta, per Bald. in l. placet. C. de pedaneis iudicib.
¶ Insuper Bald. in dicta l. imperium querit quæ
sunt causæ mixti imperij, & dicit quod si alius
querat regulam, addiscat unde formabit, isto
modo: quicquid expedit officio nobili, ad par-
tis utilitatem est mixti imperij, uel sic: quicquid
consistit in concessione noui iuris, uel in robo-
ratione actus inualidi, uel in propulsanda cō-
tumacia rebellium ad partis vtilitatem, & offi-
cio iudicis expeditur, est mixti imperij. Exem-
pla patent in l. ff. de iuris omnium iudicium,
in l. cognitio. ff. de officio eius. & quod ibi not.
in glo. ¶ Denno querit quæ causæ mixti impe-
rii + sunt delegabiles, remittit se ad notata in l.
iubere. ff. de iurisdi. omnium iudicium. ff. de offi-
cio procuratoris Cesaris. l. ne quicquam. §. ubi
decretem, & uide notata in l. cognitio. ff. de offi-
cio eius cui mandata est iurisdictio. ¶ Item di-
cit quod casualiter non regulariter potest mixtu
imperium delegari, & remitti ad l. placet. C. de
pedaneis iudicibus. Et ibi latè vide Bald. quæ
sunt causæ mixti imperij, quæ possint dele-
gari, & quæ non, uide notata in d. l. iubere. ff. de
iurisdi. omnium iudi. & in l. cognitio. ff. de offi-
cio eius cui mandata est iurisdictio. ¶ Iurisdi-
ctio autem est potestas de publico introducta,
cum necessitate iuris dicendi & æquitate actionis
intentatæ: consistit autem in omnibus cau-
sis pecuniariis, ubi civilis actio intentatur, &
5 mercenarii judicis officium + imploratur, se-
cundum Bald. in dicta l. imperium, & ibi vide
per eum, quotplex sit iurisdictio. Vnum tamē
bonum dictum Bal. in l. placet. C. de pedaneis
iudicibus. non est omittendum, nam dicit quod
in omnibus predictis mero imperio, mixto, &
iurisdictione, est considerare de iure quid de-
legabile, & quid indelegabile. Nam in mero im-
6 perio est considerare tria genera causarum,
quia quedam sunt magnæ, & istæ secundum om-
nes non delegantur, nisi contingat principem
abesse causa reipublicæ, uel si necessariam mo-
ram patitur in itinere, uel quando proconsul
suo delegato mandat, in ijs casibus, solù cognitio
madatur, ut in l. l. §. huins rei. ff. de officio
eius cui mandata est iurisdictio, & l. solent. ff.
de officio proconsulis. ¶ Quedam sunt mediæ,
7 tñ relegatio & grauis coertio tam non ex-
cedens relegationem, & tunc non delegantur,
nisi in predictis casibus, tamen ista quo ad de-
cisionem delegantur indistincte, quia compe-
tent iure magistratus, ut in §. audent. in auct. e.
de mādatis principum, & ff. de officio eius cui
mandata est iurisdictio. l. l. §. quæ uero. ¶ Item
in causis mixti imperij est considerare quædam

c magnas, ut sunt illæ quæ requirunt plenā cau-
sa cognitionem, & illæ non delegantur. Quædam
8 sunt leues, + ut quæ non requirunt plenam
causa cognitione, & illæ delegantur, licet sint mix-
ti imperij, ut l. nec quicquam. §. ubi decretum. ff.
de officio proconsulis & legati, sed hoc intelli-
ge, quo ad cognitionem, sed quo ad cōmissio-
nem re ipsa nequit fieri, quia respicit territo-
rium & sine territorio esse non potest, & sic cō-
mitti non potest, quia in commissione nō trā-
fit territorium, ut in causis iurisdictionis habet
cōsiderare tria genera causarum. ¶ Nam quæ-
dam sunt + magnæ, quædam mediæ, quædam
minimæ, ut quæstio status, licet gloss. causam
status ponat inter causas mixti imperij, & ma-
le. Sed in hac causa status, Jacobus de Arena di-
cit, quod aut est quæstio ingenuitatis & liber-
tinitatis, & tunc est delegabilis, sicut si esset q-
stio de dominio cuiusdam rei uilis: vt l. iamdu-
dum. C. ubi de causa status. Sed hoc nō credit
Jacobus Butrigarius per l. l. C. de ordine iudi-
ciatum. ¶ Causæ autem mediæ sunt illæ quæ ex-
cedunt 300. aureos, & in his dicit, quod aut
præses nū multum occupatur, aut sic. ¶ Primo
casu nō potest causam in totum delegare, licet
sit iurisdictionis, ut dicta l. placet, in principio.
Potest tamen quantum ad cognitionem com-
mittere, reseruata sibi sententia, ut dicta lege,
verbi. quod usque adeo, & tunc debet ter cau-
sam audire. C. de iudiciis. auct. ad hæc. ¶ Quæ-
dam sunt causæ minimæ, ut illæ quæ non exce-
dunt summam trecentorum aureorum, & in his
dicebant quidam quod præses non poterat olim
cognoscere, sed habebat necesse delegare. Ho-
die uero potest etiam per se cognoscere & de-
legare, ut in l. fin. C. de pedaneis iudicib. Et sic
in quolibet genere causarum secundum Bald.
& Jacobum Butriga. Aliqua sunt delegabilia
alia non. ¶ Et sic vides de iure, quæ sit differen-
tia inter merum, mixtum imperium, & iurisdi-
ctionem. aliquando tamen non plena iurisdi-
ctio includit, & merum imperium, & ponitur
prout genus, & p̄dicatur de qualibet eius spe-
cie, ut cum habes merum imperium, mixtum,
8 & iurisdictionem dominus rex, donat, conce-
dit, uel uendit castrum & cum plena iurisdi-
ctione, includitur merum imperium. Nam no-
mine castri territorium significatur, cui inest
merum imperium & mixtum. l. l. §. cum urbē.
ff. de officio præfect. urbis. Ad hoc no. per Bar. in c.
quod translationem, de officio delegati. Ad hoc
quod no. Innocen. in cap. præterea. de officio de-
ga. in uerbo, plenariam. Faciunt no. de foro cō-
peten. capi. conquestus, de uerborum signixa.
veniens, de foro competen. ca. i. in ciem. per
Guillermum de monte furgduno. de reliq. & ve-
nera. sanctorū, reg. decer. libr. 6. per loā. And. in
nouella. Et adde no. per eundem, in capi. cum
ad sedem. de resti. spol. & uide Bar. in l. finita.
§. hoc edicto. ff. de damno infecto. Ethis p̄ra-
ctis